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      (1)Det vises til statsråd Elisabeth Vik Aspakers redegjørelse om viktige EU- og EØS-saker 8. november og 
 debatten som  vil finne sted  10. november. Som forberedelse til  debatten  har Stortingets  faggruppe 
 for  EU/EØS-informasjon  (utredningsseksjonen,  stortingsbiblioteket  og  internasjonal  avdeling)  utar-
 beidet følgende bakgrunnsinformasjon om et utvalg av sakene som ble gjennomgått i redegjørelsen, 
 samt andre aktuelle EU/EØS-saker.  



Et utvalg av sakene som ble gjennomgått i redegjørelsen: 



  Brexit 



  Det økonomiske bildet i Europa etter folkeavstemningen i Storbri- tannia  



  Handel/TTIP 



  Migrasjon og grenseforvaltning 



  Energiunionen: en omfattende «vinterpakke» før nyttår 



  Status for Norges samarbeid med EU på klimaområdet 



  Rapport om Arktis i Europaparlamentet  



  Artikkel 19-forhandlingene 



  Den digitale agenda 



  Andre saker kort: økologiregelverket, finanstilsynene, EØS-midlene 



Andre aktuelle EU/EØS-saker som ikke ble nevnt i redegjørelsen: 



  Verftsaken: ESA går mot Høyesteretts avgjørelse  



  Utstasjoneringsdirektivet og verftsaken 



  Holshipsaken – vil Høyesterett følge EFTA-domstolen? 



  Kommisjonens arbeidsprogram for 2017 


    
Informasjonspakke til EU/EØS-debatten torsdag 10. november 2016



(2)
Brexit 


Forrige uke erklærte en domstol i London at  den britiske regjeringen ikke kan iverksette ar-
 tikkel 50 og starte exit-forhandlingene med EU uten støtte fra det britiske parlamentet. Doms-
 tolen avviste statsminister Theresa Mays påstand om at dette var regjeringens prerogativ. Re-
 gjeringen  anket  saken  umiddelbart  til  høyesterett  som  vil  holde  en  høring  i  begynnelsen  av 
 desember. Statsminister May sa samtidig at tidsrammen for iverksetting av artikkel 50 – ved 
 utgangen av mars 2017 senest – ikke ville lendres. 


Det knyttes stor spenning til hvordan det britiske parlamentet vil forholde seg til en eventuell 
 debatt  og  votering  om  artikkel  50.  Vil  noen  partier  gå  mot  folkets  vilje og  stemme  i  mot 
 iverksetting av artikkel 50? Den skotske regjeringen annonserte 8. november at den vil be om 
 å  bli  hørt  i  saken.  Det  er  forventet  at  den  vil  argumentere  for  at  iverksetting  av  artikkel  50 
 også vil kreve støtte fra de nasjonale parlamentene i Skottland, Wales og Nord-Irland. 


Det største opposisjonspartiet Labour har etter litt frem og tilbake uttalt at de ikke vil blokkere 
 iverksetting av artikkel 50 i det britiske parlamentet, men at de vil kreve at statsminister May 
 kommer til parlamentet med en tydeligere plan for brexit-forhandlingene. De skal tidligere ha 
 insistert på at denne planen må omfatte fortsatt adgang til det indre marked og at britiske ar-
 beidere får beholde de rettighetene som EUs regelverk i dag sikrer dem. 


Den britiske regjeringen har så langt sagt at den ønsker en «unik» avtale med EU, altså ingen 
 blåkopi  av  eksisterende  modeller  (som  EØS).  Utfordringen  har  vært  at  regjeringen  ikke  har 
 gått i detalj på hva en  «unik» avtale faktisk innebærer, bortsett fra at Storbritannia igjen skal 
 ha  full  kontroll  over  migrasjon  fra  EU  og  ikke  lenger  underlegge  seg  EU-domstolen.  Dette 
 betyr i realiteten en exit også fra det indre marked. Mange karakteriserer dette som en «hard 
 brexit»  selv  om  May  avviser  betegnelser  som  «hard»  og  «soft».  Professor  Christopher  Lord 
 ved universitetet i Oslo har i forbindelse med «Europe in Transition»-prosjektet uttalt at brexit 
 er  «necessary  and  impossible»  på  samme  tid:  nødvendig  fordi  folket  har  bedt  om  det,  men 
 umulig fordi det ikke finnes noe klart flertall for en eneste brexit-strategi.  


Selv om eksisterende integrasjonsmodeller avvises av den britiske regjeringen, lister vi allike-
 vel ulike alternativer her. Siden det er knyttet så mye usikkerhet til hva en «unik» avtale fak-
 tisk vil bety, kan kanskje noen utvalgte elementer være relevante:  


  EØS/den norske-modellen (foreløpig uaktuell siden den innebærer alle fire friheter, 
 pengeoverføringer til sosial utjevning i EØS, og underleggelse av EFTA-domstolen, 
 men kan modellen bli aktuell som en overgangsordning før en ny avtale med EU er på 
 plass?). 


  Den sveitsiske modellen (den britiske finansministeren har sagt han ønsker selektiv 
 adgang til det indre marked, særlig for finans- og bilindustrien, men fra EUs ståsted 
 virker dette uaktuelt med tanke på motstanden mot den sveitsiske modellen). 


  Tollunion/en tyrkisk modell (sikrer fri flyt av varer og blir av noen sett på som en mu-
 lig overgangsordning, men som en langsiktig modell er den ikke attraktiv pga. be-
 grensningene den legger på handelspolitikken). 



Et utvalg av sakene som ble gjennomgått i redegjørelsen 



(3)  Omfattende samarbeidsavtaler/en Ukraina-modell (av noen sett på som et kompromiss 
 siden de gir omfattende adgang til det indre marked på varer og tjenester, men utelater 
 fri bevegelse av personer). 


  Frihandelsavtaler/en CETA-modell (gir adgang til vare- og store deler av tjenestemar-
 kedet, men kanskje ikke omfattende nok på tjenester for Storbritannia?) 


  Et kontinentalt partnerskap (en ide om et bredt samarbeid utenfor EU uten fri bevegel-
 se av personer, men med budsjettbidrag og en rolle for EU-domstolen; dette gjør det 
 kanskje uaktuelt for Storbritannia). 


  WTO (Storbritannia er allerede medlem av WTO, men vil måtte reforhandle den delen 
 av sine forpliktelser som nå er underlagt EU med alle WTO-medlemmene, noe som 
 kan bli omfattende og vanskelig). 


Stats- og regjeringssjefene i  EU27 er enige om ikke å inngå i diskusjoner med Storbritannia 
 før artikkel 50 er iverksatt (Theresa Mays korte innlegg på EU-toppmøtet i oktober ble møtt 
 med øredøvende stillhet). Samtidig er de meget tydelige på hva adgang til, og medlemskap i 
 det indre marked innebærer (alle fire friheter), og at et medlemskap «à la carte» ikke er aksep-
 tabelt.  I  forbindelse  med  toppmøtet  bekreftet  Donald  Tusk  at «…the  basic  principles  and 
 rules, namely the Single Market and indivisibility of the four freedoms, will remain our firm 
 stance». President Holland sa at en «hard brexit» ville bli møtt med «hard negotiations». En 
 noe mykere holdning kom fra Irlands statsminister som advarte EU mot å straffe Storbritannia 
 for brexit. Fremdrift i forhandlingene vil avhenge av nasjonale valg i tre viktige land for Stor-
 britannia: Nederland (mars 2017), Frankrike (april/mai 2017) og Tyskland (september 2017).  


Parallelle forhandlinger om exit og en ny avtale?  


Brexit-minister David Davies sa i Underhuset i oktober at Storbritannia ville falle utfor et stup 
 hvis  landet  forlot  EU  uten  en  ny  handelsavtale.  Han  insisterte  på  at  Storbritannia  måtte,  og 
 ville  forhandle  om  en  ny  avtale  med  EU  parallelt  med  exit-forhandlingene.  Handelsminister 
 Liam Fox fulgte opp og oppfordret EU til å få på plass en handelsavtale med Storbritannia før 
 brexit (han har kritisert EU for å sette politikk over velstand), dette for å unngå at avtalen ville 
 bli behandlet som en tredjelandsavtale og dermed kunne nedstemmes av et nasjonalt eller re-
 gionalt parlamentet i EU (jf. Vallonias veto mot EUs Canada-avtale i oktober).  


Artikkel 50 sier ikke noe om parallelle forhandlinger som sådant, men åpner i punkt to for at 
 EU, når de forhandler en exit-avtale, tar i betraktning rammeverket for fremtidige relasjoner. 


Sentrale EU-politikere, som lederen for Europaparlamentets konstitusjonskomite og tidligere 
 EU-kommissær, Danuta Hübner, og EUs handelskommissær, Cecilia Malmström, har allike-
 vel avvist en parallell prosess og insistert på to etterfølgende spor (først exit, så forhandlinger 
 om  en fremtidig avtale). Malmström sa i juli  at Storbritannia i  perioden mellom de to  måtte 
 basere seg på WTO-regelverket. 


Andre snakker om behovet for en interim-avtale for å sikre Storbritannia overgangsordninger 
 før en ny avtale er på plass.  


Hvordan vil dette påvirke EØS og Norge? 


EØS-avtalen nevnes av noen som en mulig overgangsordning. Dette vil naturlig nok ha direk-
te konsekvenser for Norge og de andre EØS/EFTA-landene. Det vil normalt kreve at Storbri-
tannia melder seg ut av EØS, for så å søke om nytt EØS-medlemskap via EFTA. Sistnevnte 
vil kreve enstemmighet i EFTA. Spørsmålet er allikevel om EØS-medlemskap vil være aksep-



(4)tabelt for Storbritannia siden det fremdeles vil involvere de fire friheter og underleggelse av 
 EFTA-domstolen? Vil dette være lettere å svelge for en kortere overgangsperiode? 


En like aktuell overgangsordning vil kanskje være fortsatt adgang til det indre marked på va-
 rer og tjenester, men uten medlemskap i EØS. Selv om dette i mindre grad vil påvirke EØS og 
 Norge direkte, bør også  et  slikt  scenario involvere EØS/EFTA-landene siden de er medlem-
 mer av det samme markedet. 


Enda  viktigere  for  EØS/EFTA-landene  på  det  nåværende  tidspunkt  er  allikevel  kanskje  de 
 mer nærliggende exit-forhandlingene fra EU og EØS. På europautvalgsmøtene 20. september
 og 26. oktober minnet Svein Roald Hansen (A) om at Storbritannia også må forhandle seg ut 
 av EØS (med referanse til artikkel 127 EØS), ikke bare EU, og oppfordret regjeringen til å ta 
 kontakt med Europakommisjonen for å finne en samarbeidsform for disse forhandlingene som 
 vil sikre parallellitet mellom en EU- og EØS-exit. I følge artikkel 127 EØS kan en avtalepart 
 trekke seg fra EØS-avtalen ved å gi 12 måneders skriftlig varsel. Rett etter skal de andre avta-
 lepartene  "sammenkalle  til  en  diplomatisk  konferanse  for  å  vurdere  de  endringer  det  måtte 
 være  nødvendig  å  gjøre  i  avtalen".  Spørsmålet  er når  Storbritannia  vil  utløse  artikkel  127 
 EØS.  


Fra et norsk ståsted var det under EU-toppmøtet i oktober interessant å lese kommentaren til 
 den  irske  EU-ministeren  Dara  Murphy  til  NRK  om  at  Norge  burde  være  med  i  samtaler  og 
 møter når brexit-forhandlingene starter. Han begrunnet dette med at Norge bidro til EUs bud-
 sjett, var en del av det indre marked, fulgte EUs regler, og ville bli påvirket av en brexit. Han 
 ville  ikke  kommentere  hvilke  møter  det  kunne  være  snakk  om,  men  understreket  at  det  var 
 hans personlige syn at Norge og de andre EØS/EFTA-landene burde være med. 


Økonomiske konsekvenser av brexit 


Det har vært mye snakk om konsekvensene av brexit for den britiske økonomien. Mens det så 
 langt  har  vært  pundet  som  har  blitt  hardest  truffet,  mens  økonomien  faktisk  har  styrket  seg 
 noe siden juni, er det mange som mener de negative konsekvensene først vil vise seg senere, 
 ikke minst hvis brexit også vil innebære en exit fra det indre marked. Kredittvurderingsbyrået 
 Moody  har  advart  mot  at  Storbritannias  kredittanseelse  vil  nedgraderes  hvis  landet  ikke  be-
 holder adgangen til det indre marked.  


Usikkerheten som kan inntreffe under lange og kompliserte forhandlinger kan også gjøre det 
 vanskeligere å tiltrekke seg investeringer.  


Et  tydelig  tegn  på  dette  var utspillet  fra  den  japanske  regjeringen  etter  folkeavstemningen 
 hvor den advarte mot at fremtidige investeringer i Storbritannia kunne utebli og at hovedkon-
 torene til japanske firmaer i Storbritannia kunne flytte som et resultat av brexit. I etterkant har 
 det  vist  seg  at  den  britiske næringsministeren  har  lovet  den  japanske  bilprodusenten  Nissan 
 fortsatt  adgang  (ingen  toll  eller  byråkratiske  hindre)  til  det  europeiske  markedet  for  bilindu-
 strien også etter brexit, dette for å sikre vedvarende produksjon av Nissan-biler i Sunderland. 


Dette kan minne litt om sektortilnærmingen som finansminister Philip Hammond allerede har 
snakket om (adgang for bilindustrien og finansindustrien til det indre marked), en modell som 
EU i økende grad har vært skeptisk til (jf. uenighetene med Sveits). En del kritikere i Storbri-
tannia har vist til at denne type avtaler med enkeltfirmaer eller enkeltbransjer kan bli vanske-
lige og dyre å gjennomføre. Hva om EU ikke går med på denne tilnærmingen? Eller hva vil 



(5)EU eventuelt  kreve  av Storbritannia under en slik avtale, og hva må Storbritannia stille opp 
 med av subsidier ol. for å holde på firmaer og bransjer, skulle en slik avtale ikke være mulig? 


Spørsmålet er også hvilke andre sektorer som eventuelt vil følge etter med egne krav til den 
 britiske  regjeringen.  FT  beskriver  i  artikkelen «Queuing  up  behind  Nissan»  at  også  den  far-
 masøytiske industrien kan komme med krav om fri bevegelse av personer for å sikre de beste 
 hodene for sin forskning og innovasjon. Romfartsindustrien kan være en annen sektor som vil 
 være interessert i  fortsatt  adgang til  det  indre marked og ikke minst  fortsatt  britisk  medlem-
 skap i «European Aviation Safety Agency». 


Europakommisjonen skal nå ha bedt den britiske regjeringen om innsyn i hvilke løfter den har 
 gitt Nissan for å holde på produksjonen i Storbritannia. Foreløpig ønsker Kommisjonen å un-
 dersøke om løftene er i overenstemmelse med EUs statsstøtteregelverk. 


Frihandelsavtaler med resten av verden? 


CETA og andre frihandelsavtaler vil ikke lenger gjelde for Storbritannia etter brexit om ikke 
 EU og Storbritannia forhandler noe annet, skal departementet for internasjonal handel ha svart 
 på et spørsmål fra House of Lords. Med tanke på EUs store antall frihandelsavtaler og de rela-
 tivt begrensede forhandlingsressursene til Storbritannia, ville en modell for fortsatt tilknytning 
 til EU- avtalene virke tiltrekkende. I en uttalelse til Underhuset forrige uke hevdet handelsmi-
 nister Fox også at det ville være mulig å overføre EU-avtalene til britiske avtaler, og at Stor-
 britannia kunne starte denne typen diskusjoner allerede mens de er medlem av EU. Dette står i 
 motsetning til det EU og også mange i egen regjering i London har uttalt. 


Brussel og EU27 har vært tydelige på at Storbritannia ikke kan forhandle frihandelsavtaler før 
 de  formelt  har  forlatt  Unionen.  Det  er  også  et  spørsmål  om  tredelandspartnerne  da  vil  være 
 interesserte i å overføre EUs avtaler til britiske avtaler uten ytterligere forhandlinger. Det som 
 kan virke akseptabelt for et partnerland (f eks Sør-Korea og Vietnam) i forhandlinger med en 
 mye større partner (EU) vil muligens ikke lenger være godt nok i forhandlinger med en mer 
 likestilt partner som Storbritannia.  


Utfordringen da blir hvilke partnere og forhandlinger som bør prioriteres av Storbritannia og 
 ikke  minst  hva  tidsrammen  for  slike  forhandlinger  vil  være.  Med  tanke  på  at  exit-
 forhandlingene i seg selv kan ta lang tid (to år minst, lenger hvis alle går med på å forlenge 
 dem), og at formelle frihandelsforhandlinger ofte kan ta lang tid (EUs forhandlinger med Ca-
 nada tok 7 år, EUs forhandlinger med India pågår enda etter 8 år…), kan det være snakk om 
 +/ 10 år før nye avtaler er på plass. I løpet av denne perioden kan det globale handelsbilde ha 
 endret seg betraktelig, inkludert prioriteringene til viktige partnerland.  


For Storbritannia har kanskje forholdet til USA blitt spesielt fremtonet. Det har blitt spekulert 
i om Storbritannia kan få til en rask frihandelsavtale med USA, og om USA vil avvente videre 
forhandlinger med EU (TTIP) til Storbritannias forhold til Unionen er avklart. Dette vil selv-
sagt  avhenge  av  den  nye  amerikanske  administrasjonen,  men  så  langt  har  prioriteringene  til 
amerikanerne  vært  mega-regionale  prosesser  (TPP  og  TTIP)  fremfor  bilaterale  avtaler.  Med 
tanke på at en avklaring om Storbritannias forhold til EU tidligst vil være på plass i 2019, og 
betydningen av et vedvarende godt forhold til EU27, vil det kanskje ikke være å forvente at 
USA  utsetter  TTIP-forhandlingene  på  grunn  av  brexit.  Les  ellers  en  interessant  artikkel  fra 



(6)Centre  for  European  Reform  om  forholdet  mellom  USA  og  Storbritannia: “Not  so  special: 


Why the US won’t help Britain in the Brexit talks”. 


Hva med det fremtidige forholdet til Norge? 


Siden Storbritannia så langt har avvist en EFTA/EØS-tilknytningsmodell post-brexit, blir det 
 ekstra viktig for Norge å få i stand et  godt forhold og  bilaterale løsninger med Storbritannia 
 når  landet  forlater  EU  og  EØS.  Den  britiske  regjeringen  har  i  møter  med  statsminister  Sol-
 berg,  næringsminister  Mæland,  utenriksminister  Brende,  og  EU/EØS-minister  Vik  Aspaker 
 støttet dette. Boris Johnson skal under møtet med Brende ha tatt til ordet for en enda dypere 
 og  sterkere  relasjon  mellom  Norge  og  Storbritannia.  I  møtet  mellom  Fox  og  Mæland  skal 
 Storbritannia  ha  bedt  om  tettere  dialog. Mæland  uttalte  (og  svarte  Fox  i  brevform)  at  regje-
 ringen er åpen for dette (formen på en dialog skal være mindre viktig) for å sikre en best mu-
 lig handelsforbindelse med Storbritannia etter brexit. Samtidig var Mæland tydelig på at dia-
 logen med Storbritannia må respekter EØS-avtalens rammer: «Vi er fleksible med tanke på en 
 slik dialog innenfor rammeverket av våre respektive forpliktelser». 


Utenriksdepartementet har etablert en intern arbeidsgruppe på embetsnivå for å følge Brexit-
 forhandlingene og kartlegge hvordan disse vil berøre norske interesser. Gruppen skal gi inn-
 spill til regjeringen på hvordan disse interessene best kan ivaretas. En lignende arbeidsgruppe 
 er også etablert i de tre andre EFTA-landene. På europautvalgsmøtet 26. oktober sa Vik As-
 paker at «vi har kommet så langt her hjemme at vi snart vil være ferdig med en første forelø-
 pig rapport om norske interesser og handelspolitiske forhold knyttet til Storbritannia». 


Den svenske regjeringen ba nylig om tre eksterne utredninger om brexit. De skal se på mulige 
 alternative løsninger for Sveriges handelsrelasjoner med Storbritannia, og strategier for å lok-
 ke investeringer til Sverige. Utover dette har regjeringen nå besluttet også å analysere hvordan 
 brexit vil påvirke EUs institusjoner, balansen innad i EU27, og Sverige spesielt.  



Det økonomiske bildet i Europa etter folkeavstemningen i Storbritannia  


«Til tross for at oppgangen i europeisk økonomi kan se ut til å bremses noe på grunn av den 
 usikkerheten brexit skaper, så er hovedbildet fortsatt moderat oppsving i  eurosonen». Det sa 
 statsråd  Vik  Aspaker  i  Stortinget  8.  november. Eurostat  meldte  6.  september  om  ein  vekst  i 
 andre kvartal 2016 på 0,3 prosent i euroområdet og 0,4 prosent i heile EU og 1,6 og 1,8 pro-
 sent samanlikna med andre kvartal i 2015. Dette tilsvarar veksten Kommisjonen spådde i sin 
 vårprognose. Hellas er det einaste EU-landet som er venta å få negativ vekst i 2016. I august 
 var  det  ei  sesongjustert  arbeidsløyse  på  8,6  prosent  i  EU  og  10,1  prosent  i  euro-området. 


Tsjekkia og Tyskland har ei arbeidsløyse på 3,9 prosent og 4,2 prosent, medan Hellas og Spa-
 nia framleis har dei høgste nivå med 23,4 prosent (tal for juni) og 19,5 prosent. Etter den same 
 oversikta har Noreg 5 prosent arbeidsløyse (tal for juli). 


I sin tale om situasjonen i EU 13. september varsla Kommisjonspresidenten fleire nye investe-
 rings- og stimuleringstiltak. Dette omfatta at virkeperioden til Kommisjonens investeringsplan 
 (den såkalla Juncker-planen) blir forlenga og at EUs bidrag inn i planen også blir dobla. Junc-
 ker varsla også eit fond for å stimulere til forsking og utvikling på forsvarsområdet, tiltak for 
 meir investering i m.a. 5G-nett og trådlause nett. Talen sa ikkje korleis dette skal finansierast. 


Stats- og regjeringssjefane i Hellas, Frankrike, Italia, Kypros, Malta, Portugal og Spania møt-
tes fredag 9. september i Aten for å drøfte tiltak for å få fart i økonomien. Jamvel om dei tok 



(7)til orde for fortsatt strukturreformar, tok dei også til orde for auka offentleg forbruk, inkludert 
 nettopp  ei  dobling  av  Juncker-planen.  Møtet  i  Aten  kom  i  forkant  av  at  EU27-leiarane  (alle 
 unntatt Storbritannia) møtes til eit uformelt møtet i Bratislava for å drøfte utfordringane til EU 
 framover m.a. i lys av Brexit. Euro-landa godkjente 11. oktober  ei utbetaling på 1,1 milliar-
 dar av nye kriselån til Hellas etter at landet har gjennomført ei  rekkje reformar. Samstundes 
 venta landa med å  godkjenne  ytterlegare kriselån på 1,7 milliardar  euro og bad om  meir in-
 formasjon  om  utviklinga  i  landet. Dette  kan  bli  klart  i  løpet  av  november.  Samstundes  er 
 spørsmålet om gjeldslette også på dagsorden. Leiarane for den europeiske stabilitetsmekanis-
 men sa 1. november at kreditorane kan bli samde om gjeldslette i løpet av året. 


I tillegg til Hellas er det mange som er urolege over utviklinga både i Frankrike, som har hatt 
 låg  vekst  og  budsjettunderskott  i  lang  tid,  og  ikkje  minst  i  Italia.  Italia  skal  ha  ei  folkeav-
 røysting 3. desember om konstitusjonell reform  av parlamentet.  Statsminister Renzi  har sagt 
 han vil gå av om han tapar. Det vil skape uvisse om vidare reformer i Italia og dermed om den 
 økonomsike  utviklinga  som  allereie  er  svak.  Spania  har  hatt  ei  politisk  uavklart  situasjon  i 
 mange månader etter at det mangla klare regjeringsalternativ etter to parlamentsval. 17. okto-
 ber sa finansministeren at landet ikkje vil klare budsjettunderskottskrava for 2017. 


Samstundes er det uvisse om kva effekt Brexit vil ha på den økonomiske utviklinga i Storbri-
 tannia og i resten av EU. Tal det britiske statistikkbyrået publiserte i oktober, viser ein vekst 
 på 0,5 prosent frå juli til september. Den økonomiske utviklinga i Storbritannia denne somma-
 ren har vore god og økonomien voks raskare enn venta. Den venta «Brecession» som mange 
 spådde etter folkeavrøystinga har dermed ikkje slått til.  


Mange økonomar meiner likevel det er for tidleg å dra endelege konklusjonar om dei økono-
 miske effektane av Brexit. Mange viser til at næringslivet legg langsiktige investeringsplanar 
 og ikkje er glad for uvisse. The Ecomomist skreiv i juli at effekten av Brexit ikkje vil kome 
 som eit enkelt sjokk, men i form av mange små avgjerder som over tid vil kunne gje ei merk-
 bar effekt på britisk økonomi. Ikkje minst er det uvisse om framtida til London som bank- og 
 finanshovudstad i Europa. Den britiske finansministeren sa 8. september at det både er i EUs 
 og Storbritannias interesse at London forblir finanshovudstad i Europa.  Samtidig viser andre 
 til at dette vil avhenge av kva tilknyting  Storbritannia vil ha til EU og kva avtale EU og Stor-
 britannia blir samde om. Sjefen i den sveitsiske banken USB uttalte i september at 20-30 pro-
 sent av dei 5000 London-tilsette kan bli flytta til kontinentet etter Brexit. 


Skatt kan bli eit av stridsspørsmåla i forhandlingane. Storbritannia har indikert at dei ynskje å 
 senke selskapsskatten. Den svenske finansministeren uttalte i september til Financial Times at 
 ein aggressiv skattepolitikk vil påverke forhandlingsklimaet. På ei høyring i Europaparlamen-
 tets  konstitusjonskomité  5.  september  signaliserte  enkelte  europaparlamentarikarar  at  dette 
 kan bli eit tema i forhandlingane. Det vart her også vist til at skatt også kan vere omfatta av 
 statsstøtteregimet, jf. Apple-saken i Irland. 


Basert på prognosere frå den britiske sentralbanken, meiner tidlegare visesentralbanksjef Sir 
Charlie Bean at Storbritannia vil oppleve eit fall i skatteinntekter som følgje av redusert vekst 
på om lag 15 milliardar pund. Dette er rett nok berre halvparten av det finansminister George 
Osborne spådde før folkeavrøystinga. Både Bean og andre viser til at dei økonomiske utsikte-
ne blir mest påverka i ein situasjon der landet ikkje lengre er del av den indre markanden og 
tollunionen.  
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Handel/TTIP 


EU opplever for øyeblikket tungt vær i handelspolitikken:


-  Den ferdigstilte frihandels- og investeringsavtalen med Canada (CETA) måtte i slutten 
 av oktober signeres på overtid. Dette skjedde etter at regionen Vallonia i Belgia først 
 nektet å godta avtalen pga. forbehold om investeringsbeskyttelse og landbruk, og flere 
 medlemsland  før  dette  hadde  insistert  på  en  utfyllende  tilleggserklæring  til  avtalen. 


Formell godkjenning av avtalen av Europaparlamentet og nasjonale og regionale par-
 lament gjenstår.


-  Frihandelsavtalen med Ukraina (signert i 2009) har ennå ikke trådt endelig i kraft i EU 
 pga. av at Nederland i en folkeavstemning i 2015 stemte mot avtalen etter at den var 
 godkjent  av  parlamentet.  Regjeringen  sliter  med  å  finne  en  løsning  og  har  lovet  å 
 komme tilbake til EU før toppmøtet i desember. Nå varsler en ny gruppe i Nederland 
 en mulig folkeavstemning om CETA. Gruppen har samlet inn 200.000 underskrifter så 
 langt. Med en ny lov som ble introdusert i Nederland i 2015 kan et hvert initiativ som 
 samler inn 300.000 underskrifter kreve en rådgivende folkeavstemning om ny lovgiv-
 ning.


- TTIP-forhandlingene  står  etter  15  runder  (siste  i  september  2016)  på  vent.  Partene 
 greide ikke å avslutte forhandlingene under president Obama som først håpet. Nå av-
 henger  fremdrift  av  valget  i  USA  og  viktige  valg  i  EU  i  2017  (Nederland  i  mars, 
 Frankrike  i  april/mai,  og  Tyskland  i  september).  Store  utfordringer  gjenstår  på  land-
 bruk  (markedsadgang  for  sensitive  produkter  og  geografiske  indikatorer),  finansielle 
 tjenester (skal de med eller ikke?), offentlige anskaffelser (hvor EU har svært offensi-
 ve interesser), og ikke minst på regulatorisk samarbeid (hvor langt vil partene gå?). 


Det stilles spørsmål ved om den ambisiøse handelsstrategien til EU fra 2015 («Trade for all») 
 nå kan realiseres, og i hvilken grad partnerland vil miste interessen i å forhandle med en part-
 ner som bringer med seg så stor usikkerhet i forbindelse med ratifisering av avtaler. Med Lis-
 boatraktaten  fikk  Europakommisjonen  utvidet  sitt  mandat  i  handelspolitikken  til  også  å  for-
 handle  på  vegne  av  medlemslandene  om  investeringsbeskyttelse.  Innad  i  EU  diskuteres  det 
 om nye avtaler da også må godkjennes av nasjonale og regionale parlament. I forbindelse med 
 CETA  var  presset  stort  for  å  gjøre  dette,  og  Kommisjonen  ga  etter.  Kommisjonen  har  bedt 
 EU-domstolen vurdere om Singapore-avtalen som ble ferdigforhandlet i 2015, også må god-
 kjennes  av  medlemslandene. Domstolen  har  ennå ikke  gitt  sin  uttalelse.  Debatten  om  god-
 kjenningen av Vietnam-avtalen som ble ferdigforhandlet i 2015, har ennå ikke startet. Alle tre 
 avtaler er nokså like i omfang og innhold, og inneholder klausuler om investeringsbeskyttelse. 


Før 2009 ble slike framforhandlet bilateralt av hvert medlemsland i bilaterale investeringsbe-
 skyttelsesavtaler, såkalte BITs.


For  Norge  er  utviklingen  innenfor  TTIP-forhandlingene  viktig  siden  en  endelig  avtale  vil 
kunne  påvirke  EØS-samarbeidet  og  konkurransesituasjonen  til  sentrale  norske  eksportnæ-
ringer. I Meld. St. 29 (2014-2015) om Globalisering og handel er TTIP vurdert som den me-
ga-regionale avtalen som kan få størst konsekvenser for Norge. Regjeringens mål er å «sikre 
samlede norske interesser mens TTIP-forhandlingene pågår». Viktige kanaler for dette har så 
langt vært EFTAs handelsdialog med USA og jevnlig oppdateringer om TTIP-forhandlingene 
fra EU i EØS-felleskomiteen i Brussel. Utover dette presenterte regjeringen en første konsek-
vensanalyse av forhandlingene i  april 2014, og en ny og mer detaljert analyse ble presentert 
av NUPI 2. november. 



(9)NUPI-rapport


Det  omfattende forskningsarbeidet til  NUPI og andre partnere har sett på ulike tilknytnings-
 former  til  TTIP,  inkludert  det  å  stå  utenfor  (dagens  situasjon),  to  ulike  modeller  for  tilknyt-
 ning, og forhandlinger om en egen frihandelsavtale med USA. Analysen vurderer de økono-
 miske og juridiske implikasjonene av disse. Studien er bl.a. basert på en ny simuleringsmodell 
 som tar inn over seg langt flere sektorer enn tidligere, setter norsk økonomi i et globalt per-
 spektiv, inkluderer ikke-tollmessige handelshindringer, og ser også på betydningen av globale 
 verdikjeder. NUPI mener dette gir en bedre samlet oversikt over hvilken økonomisk effekt de 
 ulike tilknytningsformene vil ha for Norge enn tidligere studier. NUPI mener dette bør kunne 
 nyansere debatten, som ofte er blitt forenklet til et valg mellom landbruk og fisk. 


De har også sett på de ulike juridiske og  regulatoriske implikasjonene ved å stå utenfor, til-
 knytte  seg,  eller  fremforhandle  en  egen  avtale  med  USA.  NUPI  har  bl.a.  vurdert  en  tilknyt-
 ning til TTIP tilsvarende den som Norge har på luftfartsområdet med EU og USA (luftfarts-
 avtalen) som et mulig rammeverk, men mener samtidig en slik modell vil ha utfordringer med 
 hensyn til myndighetsoverføring (mer om dette nedenfor).


Økonomiske konsekvenser


Med forbehold om at TTIP ennå ikke er ferdigforhandlet, viser rapporten en positiv effekt for 
 Norge  makroøkonomisk  uavhengig  av  om  vi  knytter  oss  til  TTIP  eller  ikke.  Det  skyldes  at 
 TTIP er ventet å gi en positiv økonomisk vekst i markeder som er viktige for Norge. Samtidig 
 vil effekten for ulike sektorer variere med ulike former for tilknytning. Simuleringsmodellen 
 viser at det vil ha moderat negativ virkning for et flertall av sektorer dersom Norge ikke har 
 noen formell tilknytning, men at dette vil gi en svært positiv virkning for oljebransjen. NUPI 
 mener dette kan tyde på at den positive etterspørselseffekten fra TTIP, og muligens verdikje-
 deeffekter, vil dominere over den negative virkningen av handelsvridning. Effektene ved å stå 
 utenfor  vil  ikke  overraskende  være  små  for  landbruket,  mens  sjømatnæringen  er  forventet  å 
 oppleve et beskjedent tap. 


Skulle Norge knytte seg til TTIP, vil dette i følge simuleringsmodellen gi en betydelig positiv 
 virkning for et flertall av næringer, men som ventet en negativ virkning for landbruket. Det er 
 interessant at det er en positiv virkning for mange sektorer og ikke bare fisk som så langt har 
 vært  framhevet  i  den norske  debatten.  I tillegg til  sjømatnæringen, vil en del  andre industri-
 bransjer og noen tjenestenæringer tjene på en TTIP-tilknytning, med en spesiell positiv effekt 
 for  forretningstjenester.  NUPI  viser  til  at  denne  typen  tjenester  er  viktig  for  Norge,  og  at 
 TTIP, hvis avtalen greier å redusere handelshindringene som denne tjenestebransjen møter, vil 
 bidra til økt produksjon og handel. 


Rapporten  viser  at  en  frihandelsavtale  med  USA  (bilateralt  eller  gjennom  EFTA)  vil  ha  en 
 mindre betydelig økonomisk gevinst enn å knytte seg til TTIP. 


NUPI viser til at TTIP vil kunne bidra til nedbygging av tollvernet for norsk landbruk og at 
 produksjon  og  sysselsetting  vil  reduseres  dersom  ikke  budsjettstøtten  økes.  Samtidig  mener 
 NUPI at selv med TTIP vil det være mulig å opprettholde et visst tollvern for spesielt sensiti-
 ve produkter, men at omfanget av disse unntakene avhenger av forhandlingene.  


For øyeblikket ligger det et forslag på bordet i TTIP-forhandlingene om å unnta 3 % av land-
bruksproduktene (sensitive produkter) fra nulltoll. Hvilke produkter USA og EU lander på, og 



(10)hvor store tollreduksjonene vil være innenfor disse varelinjene, er fremdeles åpent. Med inn-
 treden i TTIP av Norge eller andre blir det sannsynligvis  egne forhandlinger om markedsad-
 gang for landbruksvarer, selv om rammene for TTIP-avtalen for øvrig ligger fast. Et spring-
 ende punkt blir da om det er EU og USA som skal definere hvilke produkter som skal define-
 res som sensitive, eller om Norge og andre ha et handlingsrom til å forhandle dette? Og hva 
 vil EU og USA da eventuelt kreve tilbake, f.eks. i form av tollfrie kvoter? 


NIBIO  (for  NUPI)  har  gjort  ulike  beregninger  basert  på  om  det  skulle  bli  1  %  eller  3  %  av 
 sensitive produkter som ville unntas fra nulltoll, og lagt til grunn ulike alternativer for tollre-
 duksjon (ingen reduksjon, 33 prosent kutt, og 66 prosent kutt). De har antatt en importkvote 
 på fem prosent av det innenlandske forbruket og sett på konsekvensene av et uendret budsjett 
 og  av  uendret  produksjon.  De  har  antatt  at  kjøtt  og  meieriprodukter  ville  bli  prioritert  i  for-
 handlingene. Modellen viser da: 


  Med uendret budsjettstøtte og 1 % sensitive produkter blir det en reduksjon på ca. 30 


% i produksjonen.


  Med uendret budsjettstøtte og 3 % sensitive produkter blir det en reduksjon på mellom 
 10 og 30 % i produksjonen, avhengig av omfanget av tollkutt for sensitive produkter.


  Med uendret produksjon vil subsidiene øke med rundt 80 % i tilfellet med 1 % sensiti-
 ve produkter, og med rundt 10-40 % i scenarier med 3 % av toll-linjene unntatt.


På basis av dette konkluderer NUPI: «Resultatene viser at deltakelse i TTIP vil være en bety-
 delig utfordring for norsk landbruk,  men det vil fortsatt være et handlingsrom og detaljene i 
 en fremtidig avtale vil være viktig for utfallet. Dersom Norge oppnår unntak for 3 % sensitive 
 varer i  framtidige  forhandlinger, slik at  beskyttelse for viktige sektorer som  kjøtt  og meieri-
 produkter blir mulig, kan en betydelig del av jordbruket opprettholdes selv med uendret bud-
 sjettstøtte.  Hvis  andelen  sensitive  produkter  reduseres  til  1  %,  vil  utfordringen  være  mer  al-
 vorlig. Resultatet gjenstår å se, og vi understreker at simuleringene er hypotetiske og illustra-
 tive og bør ikke tas for bokstavelig. De er ment å belyse virkninger og muligheter for framti-
 dig landbrukspolitikk i Norge, stilt overfor en trend der det kan bli vanskelig for Norge opp-
 rettholde importbeskyttelsen som før.»


Juridiske konsekvenser


Ved  å  stå  utenfor  TTIP,  ser  ikke  NUPI  noen  betydelige  konsekvenser  for  EØS-avtalen.  Det 
 eneste måtte være hvis EØS-standarder skulle endres som et resultat av TTIP-forhandlingene. 


Disse  endringene  vil  normalt  gå gjennom  vanlige  EU/EØS-beslutningsprosesser  hvor 
 EØS/EFTA-myndigheter  vil  ha  en  viss  innflytelse  i  den  tidlige  fasen.  En  annen  indirekte 
 virkning vil være hvis EU og USA som et resultat av TTIP-forhandlingene skulle inngå avta-
 ler om gjensidige godkjenning (Mutual Recognition Agreements/MRAs). Disse skal  normalt 
 dupliseres  med  EØS/EFTA-landene  (protokoll  12  i  EØS-avtalen  sier at  EU  skal  oppfordre 
 avtalepartner til å inngå samme type MRAs med EØS/EFTA-landene). Slike avtaler er allere-
 de  inngått  mellom  EØS/EFTA  og  USA.  Siden  det  regulatoriske  samarbeidet  mellom  EU  og 
 USA så langt ikke ser ut til å basere seg på noen særlig grad av harmonisering av regelverk, 
 men  heller  på  regulatorisk  samarbeid  og  gjensidig  godkjenning,  kan  dette  få  en  viss  betyd-
 ning, men vil normalt ikke gå utover det som allerede er etablert praksis i EØS-avtalen. 


NUPI sier i rapporten at én modell for tilknytning til en eventuell TTIP-avtale kan være avta-
len  Norge  og  Island  inngikk  med  EU,  EUs  medlemsland,  og  USA  i  2009  om  tilknytning  til 
deres luftfartsavtale fra 2007. I stortingsmeldingen fra 2010 om samtykke til ratifikasjon står 



(11)det  at  «ordningen  ikke  vil  innebære  avgivelse  av  formell  myndighet».  Norge  og  Island  får 
 gjennom sin tilknytning til avtalen full møterett i felleskomiteen med USA, men det er Kom-
 misjonen  som  i  hovedsak  fører  ordet  for  Norge  og  Island  (og  selvsagt  EU-landene)  i  komi-
 teen. I praksis er dette en to-pilar-modell (EU/Europa og USA) hvor Norge og Island tas opp i 
 EU/Europa-pilaren gjennom sin tilknytning til avtalen, og «representeres» i felleskomiteen av 
 Kommisjonen.  Grunnen  til  at  dette  har  blitt  ansett  som  akseptabelt  er  at  Norge  har  samme 
 rettigheter som EU-medlemslandene til å delta og bli hørt i forberedelsene til alle møter. 


Spørsmålet  som  NUPI  peker  på,  er  om  denne  tilknytningsformen  også  kunne  være  aktuell  i 
 forbindelse  med  TTIP.  NUPI  mener  det,  men  viser  til  mulige  utfordringer  knyttet  til  myn-
 dighetsoverføring. Man kan spørre seg om NUPI anser en tilknytning til TTIP som mer pro-
 blematisk pga. omfanget av TTIP? Mens EU og Norge innenfor et mer begrenset område som 
 luftfart ofte vil ha sammenfallende interesserer, vil det motsatte kanskje være tilfelle innenfor 
 handelspolitikken? Vil det da være vanskeligere å inngå i en fellespilar med EU og dets med-
 lemsland, og i visse sammenhenger måtte la Kommisjonen snakke for seg? En TTIP-avtale vil 
 trolig også inneholde klausuler knyttet til investeringsbeskyttelse. Norge har ikke inngått noen 
 investeringsbeskyttelsesavtaler siden 1990-tallet etter at det ble reist konstitusjonelle spørsmål 
 til slike avtaler. Regjeringen hadde en ny modellavtale for investeringsbeskyttelse ute på hø-
 ring i 2015.


Den alternative modellen NUPI skisserer for en eventuell tilknytning til TTIP er en ren mel-
 lomstatlig løsning hvor Norge vil være en likeverdig part til avtalen (og dens fremtidige opp-
 dateringer/utvikling). De kaller dette TPP-modellen, basert på hvordan TPP-avtalen regulerer 
 nye avtalepartneres tilknytning til denne avtalen. NUPI mener det her ikke vil være snakk om 
 myndighetsoverføring, men sier samtidig at dette kanskje er en mindre aktuell modell hvis det 
 regulatoriske samarbeidet i TTIP blir så dyptgående som det legges opp til (og mer dyptgåen-
 de enn i TPP).


Spørsmålet blir da hvilken modell EU og USA vil foretrekke. Begge parter har vært åpne for 
 at tredjeland kan tilknytte seg en ferdigstilt avtale, men på EUs og USAs egne premisser. EU 
 skal ha foreslått et tilknytningskapittel i TTIP-forhandlingene, men teksten er ikke entydig om 
 hva en tilknytning faktisk vil innebære for et nytt partnerland. Spørsmålet blir om Norge og 
 andre vil bli likeverdige partnere som vil ta full del i fremtidig utvikling av TTIP? Eller vil det 
 være slik at EU og USA er i førersetet og at Norge og andre kan knytte seg til enten den euro-
 peiske eller amerikanske pilaren i samarbeidet, med de suverenitetsutfordringene dette even-
 tuelt  vil innebære?  NUPI mener det  sentrale spørsmålet  er på hvilken måte Norge og EFTA 
 kan delta i  regulatorisk  samarbeid med land utenfor EØS. De mener Norge og EFTA er for 
 små til å bestemme reglene. Spørsmålet blir da om man gjør det som et vedheng til EU, eller 
 om det finnes løsninger med plurilaterale avtaler hvor alle kan behandles likt. 


Hvis en tradisjonell frihandelsavtale med USA skulle bli aktuelt, vil denne ikke ha noen sær-
 lig regulatorisk eller juridisk effekt utover det som er vanlig med andre EFTA- eller bilaterale 
 frihandelsavtaler. Den ville være helt og holdent mellomstatlig.



Migrasjon og grenseforvaltning 


Migrasjon  var et  av tre tema da EUs stats- og regjeringssjefer møttes på  Det  europeiske råd 
20.-21.  oktober. Rådet  diskuterte  den  siste  utviklingen  og  framdriften  i  håndteringen  av  kri-
sen.  Dette  omfattet  både  kontroll  med  yttergrensene,  håndtering  av  strømmen  av  migranter 



(12)som kommer gjennom den sentrale middelhavsruten og opprettholde og styrke kontrollen med 
 den  østre  middelhavsruten.  Siden  toppmøtet  denne  gangen  ikke  skulle  fatte  noen  konkrete 
 vedtak, var skillelinjene mellom landene mindre uttalte. 


Ifølge de ferskeste tallene fra FNs høykommissær for flyktninger (UNHCR) har det hittil i år 
 (8. november) kommet 336 850 migranter og flyktninger over Middelhavet til Europa. Fram 
 til mars var antallet høyere enn i 2015, men tilstrømningen har siden vært lavere, ikke minst 
 etter at EU-avtalen med Tyrkia trådte i kraft. Samtidig har ankomst fra andre steder, spesielt 
 fra Libya til Italia, økt. Det har nå nesten kommet like mange til Italia som til Hellas i år. Det 
 er  samtidig  en  økning  i  antall  druknede  sammenlignet  med  2015.  FN  rapporterer  om  4233 
 døde og savnede så langt i år (8. november).  


Som respons på migrasjonsutfordringen både i 2015 og 2016 har EU innført en rekke tiltak, 
 hvorav mange har, og vil ha betydning for Norge.  


Oversikt fra Rådet i EU over EUs viktigste tiltak for håndtering av migrasjonskrisen 
 Tidslinje – EUs tiltak for håndtering av migrasjonskrisen


De viktigste tiltakene er: 


Avtalen med Tyrkia 


«Det er sprekker i avtalen med Tyrkia og både Østerrike og landa på Balkan må være forbe-
 redt på at dette kan skje». Det sa den østerrikske forsvarsministeren sa 7. november. 


Avtalen  med  Tyrkia  innebærer  en  gjenbosettingsmekanisme  etter  1:1-prinsippet,  og  foreslår 
 også endring av visumreglene for tyrkiske borgere. 


Europaparlamentet  uttalte  i  mai  at  saken  om  visumliberalisering  med  Tyrkia  ikke  ville  bli 
 oversendt til komitebehandling før Kommisjonen hadde gitt en skriftlig garanti for at samtlige 
 72 krav i Tyrkia-avtalen var oppfylt. Parlamentet var da bekymret for menneskerettssituasjo-
 nen i landet, og spesielt den nye terrorlovgivningen. EUs innenriksministre ble samtidig enige 
 om  at  det  burde innføres  en  «nødbrems-mekanisme» i  en avtale om  visumfrihet for tyrkiske 
 borgere. 


EU og Europaparlamentet har siden fordømt kuppet i Tyrkia på det sterkeste, og har signali-
 sert at de ønsker å jobbe med Tyrkia for å gjennomføre avtalen fra i mars. Det er nok en viss 
 følelse av at man kom litt sent på banen i fordømmelsen av kuppet og at man nå må være eks-
 tra samarbeidsvillige.  


Samtidig var parlamentspresident Schulz under et besøk i  Ankara 1. september opptatt av at 
 Tyrkia måtte oppfylle sine forpliktelser i forbindelse med visumliberaliseringen. Mange euro-
 paparlamentarikere er fremdeles bekymret over menneskerettssituasjonen i Tyrkia, ikke minst 
 en for omfattende bruk av terrorlovgivningen etter kuppet. 


Tyrkia hadde opprinnelig sagt at de ville bryte hele avtalen med EU dersom visumfrihet ikke 
ble innført  innen midten av oktober. De skal nå vise mer fleksibilitet og kunne leve med en 
utsettelse til slutten av året. Samtidig skal de ikke akseptere EUs krav om å endre terrorlov-



(13)givningen.  Mens  Europarådet  har  lagt  vekt  på  at  praksis  i  Tyrkia  må  være  i  samsvar  med  
 europeiske  menneskerettsstandarder,  mener  enkelte  i  Europaparlamentet  at  også  lover  som 
 bryter med disse standardene må endres. Dette er trolig uaktuelt å godta for Tyrkia i dagens 
 spente situasjon. 


Kommisjonen  sa  8.  september at  EU  skal  dele  ut  bankkort  til  syriske  flyktninger  i  Tyrkia. 


Målet er å sikre at direkte kontantutbetalinger skal gå direkte til de mest utsatte flyktningfami-
 liene i Tyrkia. 


Endring  av  visumreglene  vil  ha  konsekvenser  for  Sveits,  Liechtenstein  og  Norge  gjennom 
 Schengen.  Vik  Aspaker  sa i  EU/EØS-debatten i  mai at  «Når det  gjelder  visumfrihet  for tyr-
 kiske borgere, er det viktig at de vilkår som er satt, oppfylles. Det er positivt at Tyrkia erkjen-
 ner  behovet  for  det.  For  regjeringen  er  det  viktig  at  visumfriheten  ikke  fører  til  økt  antall 
 grunnløse asylsøknader fra tyrkiske borgere.» 


EUs institusjoner er generelt forholdsvis positive i sin omtale av avtalens status og implemen-
 tering. Ulike andre røster, blant annet tenketanken ESI (European Stability Initiative) og Am-
 nesty International har vært klart mer kritiske i sin omtale av avtalens status. 


Ny grense- og kystvakt 


EU  vedtok  i  sommer  lovpakken  om  en  ny  europeisk  grense-  og  kystvakt  som  skal  bestå  av 
 EUs  tidligere  grensebyrå  Frontex  sammen  med  nasjonale  grensevaktmyndigheter.  De  nasjo-
 nale myndighetene skal fortsatt ha ansvaret for egne grenser på daglig basis. Hvis presset blir 
 stort, skal de kunne be om rask bistand fra det nye EU-byrået om flere vaktstyrker. For Norge, 
 som opererer en av yttergrensene i Schengen, er lovpakken viktig. 


Kommisjonen vil i løpet av høsten legge fram et forslag til et system for reiseopplysninger og 
 -tillatelser, etter mal fra det amerikanske ESTA-systemet. Systemet skal gi en ekstra kontroll 
 med reisende som er fritatt for visumkravet. 


Grensekontroll 


Europakommisjonen anbefalte 25. oktober at Rådet godkjenner at Danmark, Norge, Sverige, 
 Tyskland  og  Østerrike  kan  forlenge  den  midlertidige  interne  grensekontrollen  som  landene 
 har innført, i nye tre måneder. Det er lagt opp til vedtak 11. november. Landene har kun inn-
 ført grensekontroll for spesielle grenseoverganger. For Norges del gjelder dette kontrollen ved 
 havner  med  forbindelse  til  Danmark,  Sverige  og  Tyskland.  Alle  de  fem  landene  har  hatt  en 
 slik midlertidig grensekontroll siden 2015 for å demme opp flyktningestrømmen. Den nåvæ-
 rende  tillatelsen  utgår  i  midten  av  november.  Kommisjonen  skriver  i  sin  pressemelding  at 
 arbeidet med å sikre Schengen-yttergrenser fortsatt pågår. Blant annet er det vist til at den nye 
 grense- og kystvakten ikke er fullt operativ før i januar 2017. Dublin-avtalen fungerer heller 
 ikke etter intensjonen. Samlet sett mener derfor Kommisjonen at de fem landene bør få tilla-
 telse til å videreføre sin delvise grensekontroll. 


Oppgradering av Dublin-systemet 


Europakommisjonen foreslo i mai å beholde førstelandsprinsippet i Dublin-forordningen, men 
ønsker å innføre en sikkerhetsventil som krever automatisk omfordeling dersom et land får et 
unormalt høyt antall asylsøkere. EU-land som ikke vil ta imot sin andel av omplasserte asyl- 



(14)søkere skal måtte betale 250.000 euro per flyktning. Det foreslås også å gjøre EUs støttekon-
 tor på asylfeltet (EASO) om til et fullt fungerende EU-byrå. 


«Regjeringen ønsker en jevnere og mer rettferdig fordeling av asylsøkere i Europa, og vi støt-
 ter  forslaget  til  ny  fordelingsmekanisme  i  Dublin-forordningen.  …  Norge  deltar  for  første 
 gang  i  asylarbeidsgruppens  behandling  av  endringer  i  Dublin-forordningen».  Det  sa  statsråd 
 Vik Aspaker i sin redegjørelse 8. november. Den norske regjeringen mente opprinnelige at et 
 mer sentralisert system ville vært bedre enn det Kommisjonen nå har foreslått, hvor alle som 
 ankommer Europa ville blitt fordelt etter en nøkkel bygd på objektive kriterier. Etter at Kom-
 misjonen allikevel bestemte seg for i stor grad å følge nåværende system, uttalte statsminister 
 Erna Solberg at når EU blir enig, er det «take it or leave it» for Norge: «Da må vi forholde oss 
 til  systemet  som  det  blir».  I  Europaparlamentets  justiskomité  har  saksordfører  Cecilia 
 Wikström ikke lagt fram sitt forslag til innstilling ennå. 


Reform av EUs asylpolitikk 


Kommisjonen la 13. juli fram de siste forslagene knyttet til reformen av det europeiske asyl-
 systemet.  Målet  er  mer  rettferdige  og  harmoniserte  regler.  Det  foreslås  felles  prosedyrer  og 
 standarder for internasjonal beskyttelse, samt en ytterligere harmonisering av  regler for mot-
 taksforhold og styrke av det europeiske asylbyrået (EASO). På sikt skal det innføres en felles 
 EU-liste over sikre opprinnelsesland. Europaparlamentet ga 15. september sin tilslutning til en 
 forordning  for  å  etablere  et  europeisk  reisedokument  som  skal  gjøre  det  lettere  å  returnere 
 tredjelandsborgere. 


Gjenbosetting 


Samtidig som forslagene knyttet til reformen av det europeiske asylsystemet la Kommisjonen 
 i sommer også fram forslag til forordning om en permanent EU-ramme for gjenbosetting. Den 
 er ikke en del av Dublin-forordningen, men Norge, Sveits, Liechtenstein og Island kan delta 
 på frivillig basis. Det skal utarbeides årlige gjenbosettingsplaner. 


EU vedtok allerede i 2015 en foreløpig gjenbosettingsplan for 22.504 flyktninger fra konflikt-
 områdene i Midtøsten. I september 2016 hadde mer enn 10 000 blitt gjenbosatt. Også denne 
 ordningen var åpen for land utenfor EU. 


Statsråd Vik Aspaker sa under redegjørelsen 8. november at av de 3500 gjenbosettingsplasse-
 ne som Norge hadde stilt til rådighet i 2015 hadde 1769 flyktninger ankommet Norge. Norge 
 var dermed blant landene som hadde tilbudt flest plasser til syriske kvoteflyktninger fra Tyr-
 kia. I 2016 ville Norge etter planen ta imot 600 personer.  


Relokalisering/omplassering 


EU vedtok også i 2015 en relokalisering- eller omplasseringsording for 160.000 flyktningene 
 internt i EU fra Hellas og Italia. Per i dag har kun litt over 6000 flyktninger blitt omplassert. 


Flere  EU-land  har  motsatt  seg  ordningen. Europaparlamentet  oppfordret  i  en  resolusjon  15. 


september medlemslandene til å ta i mot flere asylsøkere fra Italia, Hellas og Tyrkia. 


Norge vedtok høsten 2015 på frivillig basis å ta del i ordningen med 1500 flyktninger over to 
år. Sveits gjorde det samme. I Norge er det lagt  opp til at 750 skal komme i 2016, og 750 i 
2017. Regjeringen undertegnet i april og mai 2016 avtaler med Italia og Hellas, og i midten av 
juli fikk Utlendingsdirektoratet, PST og Politidirektoratet instruks om å legge til rett for å ta 



(15)imot asylsøkerne. I slutten av august ble en mottakergaranti sendt til de to landene, men kun 
 for 20 % av flyktningene. I møtet i Europautvalget 26. oktober viste Marianne Aasen (A) til at 
 visstnok  kun  20  av  disse  1500  flyktningene  hadde  komme  til  Norge  så  langt.  Både  hun  og 
 Karin Andersen (SV) spurte om hva årsaken til dette er. Statsråd Vik Aspaker viste til at sys-
 temet i EU har vært tregt, men på oppfølgingsspørsmål sa hun at det «Jeg tror vi må ta på al-
 vor at med den tilstrømningen som var i fjor, kom det inn svært mange hvor identiteten ikke 
 har vært avklart. Vi må forsikre oss om at vi faktisk vet hvem de er, de som skal relokaliseres 
 og komme til Norge. Det identitetsarbeidet har tatt mer tid enn vi skulle ønske. Det er nok en 
 kombinasjon  av at  grensekontrollen svikter og at  man i  ettertid må bruke relativt mer tid og 
 krefter på å finne ut hvem disse personene som  er tilbudt å bli relokalisert til Norge, faktisk 
 er.» 


Nordisk migrasjonsminisitermøte 


De nordiske migrasjonsministrene møttes i Lund 8. og 9. september. De var enige om at inte-
 grering  av  de  mange  flyktningene  som  har  kommet,  er  den  største  utfordringen  akkurat  nå. 


Samtidig  er  det  viktig  å  returnere  dem  som  ikke  har  krav  på  beskyttelse.  I  et  felles  brev  til 
 Europakommisjonen  protesterte  ministrene  mot  at  flyktninger  blir  sendt  tilbake  til  Ungarn. 


Den danske regjeringen sa 7. september at den vil gå videre med et forslag til en lov som gjør 
 det mulig å avvise flyktninger på grensen i en krisesituasjon. Den danske statsministeren Lars 
 Løkke Rasmussen erkjente at dette kunne være problematisk i forhold til Dublin-regelverket, 
 men viste samtidig til at Norge hadde vedtatt lignende regler i juni.  


Langsiktig arbeid 


EU har tatt til orde for styrket samarbeid med og bistand til land i Afrika for å legge til rette 
 for  økonomisk  utvikling  og  dermed  gjøre  migrasjon  til  Europa  mindre  attraktivt.  Dette  var 
 også et av temaene på EUs toppmøte i oktober. EUs høyrepresentant Mogherini sa 18. okto-
 ber at de første resultatene av dette arbeidet er i ferd med å vise seg. 



Energiunionen: en omfattende «vinterpakke» før nyttår  


Innen  nyttår  skal  de  siste  forslagene  til  EUs  energiunion  legges  fram.  Europakommisjonen 
 ønsker en rask gjennomføring i 2017. For Norge er dette en utfordring, ikke minst fordi ener-
 gimarkedspakken fra 2009 (den såkalte tredjepakken) ennå ikke er gjennomført. Statsråd Vik 
 Aspaker refererte ikke til tredjepakken i sin redegjørelse 8. november. 


Datoen for når den siste pakken av forslag fra Kommisjonen skal legges fram har endret seg, 
 men det vil sannsynligvis skje i månedsskiftet november/desember. Det vil bli en omfattende 
 pakke, hvor forslaget om kraftmarkedsdesign vil stå sentralt. Det er her snakk om et sammen-
 hengende europeisk elektrisitetsmarked med tydelige prissignaler for nye investeringer, utvik-
 ling av fornybar energi og fremme av forsyningssikkerheten. 


I  en  tale  27.  oktober  om  vinterpakken,  la  EU-kommissær  Arias  Cañete  vekt  på  behovet  for 
 nye og innovative investeringer, i en kombinasjon av EU-fond og private aktører. Cañete åp-
 ner for at det fortsatt kan være behov for offentlig støtte til utvikling av enkelte teknologier, 
 som havenergi og offshore vind. Det vil bli foreslått et rammeverk, som skal sikre at tildeling-
 en av støtten er kostnadseffektiv og ikke skaper konkurransevridning.  


Vinterpakken er ventet å inneholde følgende forslag: 



(16)  endring av energieffektiviseringsdirektivet 


  endring av bygningsenergidirektivet 


  revisjon av fornybardirektivet 


  et forslag om oppdatert kraftmarkedsdesign 


  et nytt styringssystem for energiunionen 


  smart finansiering av smarte boliger 


Mye av lovgivningen som kommer vil være EØS-relevant. Kommisjonens trykk på å ferdigs-
 tille rammeverket for energiunionen er en utfordring for Norge. Ikke minst fordi EØS EFTA-
 landene og EU fortsatt ikke er enige om implementeringen av den tredje energimarkedspak-
 ken fra 2009. Det pågår fortsatt samtaler med EU om tilknytningen til EUs energiregulatorby-
 rå  ACER.  Utfordringene  skyldes  overføring  av  myndighet. På  europautvalgsmøtet  27.  april 
 antydet Tord Lien at man nå nærmet seg en løsning. I vinterpakkens forslag om markedsde-
 sign er det ventet at ACER vil få utvidet myndighet. EU-Kommissær Cañete sa i sin tale: «full 
 market integration will also require seamless cooperation of TSOs, closer links between regu-
 lators, and a revised role for ACER».  I et  tidligere innspill til Kommisjonen  har regjeringen 
 uttalt at det ikke er nødvendig å gi ACER økt myndighet. 


Energieffektiviserings- og bygningsenergidirektivet er heller ikke tatt inn i EØS-avtalen. Re-
 gjeringen har varslet at den ønsker å ta dem inn, men forhandler for tiden med EU om tilpas-
 ninger.  På  europautvalgsmøtet  i  april  sa  Tord  Lien  at  tilpasninger  er  nødvendige  fordi  vårt 
 energisystem er helt unikt, og rimelige fordi regelverket er i grenselandet for hva som er EØS-
 relevant. Lien stilte også spørsmål ved om det nye styringssystemet, som er en del av vinter-
 pakken,  vil  berøre  Norge.  Styringssystemet  er  knyttet  opp  til  hvordan  EU  som  helhet  skal 
 oppnå  felles  mål  for  fornybar  energi  og  energieffektivisering.  For  fornybar  energi  har  dette 
 fram til 2020 vært brutt ned til bindende nasjonale målsetninger (jf. det nåværende fornybar-
 direktivet), mens det i tiden fram til 2030 er ment å kun være ett felles EU-mål med nasjonal 
 oppfølging og innrapportering i henhold til nytt styringssystem. 


For  en  omtale  av  status  for  de  forslag  som  allerede  er  lagt  fram  og  en  oversikt  over  norske 
 innspill, se EU-delegasjonens rapport Energiunionen kverner videre – hva har skjedd og hva 
 kommer? 



Status for Norges samarbeid med EU på klimaområdet 


Stortinget vedtok i mars 2015 at Norge skal forsøke å inngå en avtale med EU om felles opp-
 fyllelse av et klimamål på minst 40 prosent utslippsreduksjon i 2030 sammenlignet med 1990. 


Hvordan en slik avtale skal inngås er ennå ikke klart. Skal det inngås en bilateral avtale, eller 
 skal samarbeidet forankres i EØS-avtalen? Hvem skal kontrollere at Norge oppfyller målene? 


Og,  hvis  samarbeidet  forankres  i  EØS-avtalen,  skal  dette  gjøres  i  protokoll  31,  eller  vil  EU 
 kunne kreve at forordningen tas inn i et vedlegg som andre rettsakter på miljøområdet?  


Rettsakter  som  gjelder  miljø  tas  normalt  inn  i  vedlegg  20  i  EØS-avtalen. Så  vidt  vi  er  kjent 
med, har det så langt ikke vært diskutert i EU eller med Norge å ta inn reglene om felles kli-
maoppfyllelse i dette vedlegget. Det kan likevel ikke ekskluderes at innlemmelse i dette ved-
legget kan komme opp i diskusjonene mellom EU og Norge framover. I EØS-avtalens proto-
koll 31 er det foreløpig kun program- og tilsynsdeltakelse som er tatt inn på miljøområdet. 



(17)Statsråd Vik Aspaker bekreftet i sin redegjørelse 8. november at Norge ønsker felles oppfyl-
 lelse av klimamålene i ikke-kvotepliktig sektor med EU, og at regjeringen er åpen for å vurde-
 re å benytte EØS-avtalens protokoll 31 (samarbeid utenfor de fire friheter). Hun understreket 
 at  en  slik  avtale  «ikke  inngås  formelt  før  EU  vedtar  sitt  regelverk.  Forslagene  fra  EU-
 kommisjonen behandles nå av Rådet og Parlamentet, og kan forventes endelig vedtatt i løpet 
 av 2017.» 


Vik Aspaker sa videre at Kommisjonen foreløpig har lagt til grunn at Norges mål for utslipps-
 kutt i ikke-kvotepliktig sektor kan bli 40 prosent i forhold til 2005-nivå. Det skal være bereg-
 net ut fra Norges BNP per innbygger. Vik Aspaker sa at «EU-kommisjonen vil foreta nærme-
 re beregninger av et norsk utslippsmål for ikke-kvotepliktig sektor i månedene som kommer», 
 og at regjeringen var i løpende dialog med Europakommisjonen om dette. Kommer Europa-
 kommisjonen  med  dette  til  å  sette  et  endelig  mål  for  Norge  allerede  som  en  del  av  behand-
 lingene av forordningen, eller vil dette være en del av forhandlingene mellom Norge og EU 
 som først vil kunne konkluderes etter at forordningen er vedtatt i EU?  


Europakommisjonen  la  i  juli  fram  sitt  forslag  til  forordning  om  felles  oppfyllelse  av  klima-
 målene etter Paris («Driving Europe’s transition to a low-carbon economy”). Europakommi-
 sjonen  har merket  forslaget  til  forordning  som  EØS-relevant  og  det  kan  dermed  antas  at 
 Kommisjonen ønsker en avtale med Norge innfor rammen av EØS-avtalen, noe også statsråd 
 Vik Aspaker bekreftet i sin redegjørelse og har vist til tidligere (se innlegg i Nationen i sep-
 tember).  I  redegjørelsen  sa  Vik  Aspaker  at  «Regjeringen  vil  i  dialogen  med  Kommisjonen  i 
 tiden fremover avklare om, og eventuelt på hvilken måte, det kan bli aktuelt å benytte proto-
 koll 31 som avtalegrunnlag.» 


EU har vedtatt  at  utslippene  fra medlemslandene skal reduseres med 40  prosent totalt innen 
 2030 i forhold til 1990 og 30 prosent fra ikke-kvotepliktig sektorer; transport, bygninger, av-
 fall, areal-, jord- og skogbruk innen 2030 i forhold til 2005. Det er første gang landbruk om-
 fattes av EUs klimamål. Kommisjonen foreslår nå bindende nasjonale reduksjonsmål på 0 til 
 40  prosent  innen  2030  for  ikke-kvotepliktig  sektor  i  medlemslandene.  Landene  med  høyest 
 BNP per capita har de høyeste reduksjonsmålene.  


Kommisjonen skal påse at medlemslandene oppnår sine nasjonale utslippsmål. Kommisjonen 
 vil  evaluere  utviklingen  årlig  og  gjennomføre  en  formell  kontroll  av  at medlemslandene  når 
 sine mål hvert femte år. Et medlemsland som ikke innfrir utslippsmålene, skal legge fram en 
 handlingsplan  overfor  Kommisjonen  i  løpet  av  tre  måneder  etter  utført  kontroll.  Hvis  med-
 lemslandene ikke når sine mål skal overskridelsene multipliseres med 1,08 og legges til neste 
 års mål.  


EU vil trolig kreve en tilsvarende kontroll av Norge og eventuelt andre EØS/EFTA-land. Skal 
 Norge ha en slik kontroll er det ikke usannsynlig at ESA vil få en rolle. Klima- og miljøminis-
 ter  Vidar  Helgesen avviser  ikke  at  dette  kan  bli  utfallet,  men  påpeker  at  det  ikke  er  en  gitt 
 konsekvens av å ta i bruk protokoll 31. Helgesen mener ifølge Nationen, at det er tre alterna-
 tiv.  Norge  kan  bruke  ESA  som  kontrollfunksjon,  forholde  oss  til  Europakommisjonen  eller 
 finne en annen løsning.  


I europautvalgsmøtet 26. oktober utdypet han dette med at «Det er altfor tidlig nå å ha en opp-
fatning av hva som vil være den ønskelige løsningen, men i enhver folkerettslig forhandling er 



(18)det opp til partene å finne løsninger som er tjenlige. Det akter vi å gjøre her. Men i første om-
 gang må vi få en enighet om hvordan avtalen skal forankres.» Han sa videre at hvis avtalen 
 blir en del av EØS-avtalen «vil EØS-maskineriet være tilgjengelig automatisk. Det å inngå en 
 folkerettslig  avtale  er  heller  ikke  til  hinder  for  å  bruke  hele  eller  deler  av  det  institusjonelle 
 maskineriet der, men også andre løsninger kan være tenkelige.»  


Kommisjonen foreslår i sitt nye regelverk også bedre muligheter for fleksibilitet, blant annet 
 bruk  av  kvoter  fra  EUs  kvotehandelssystem  (ETS)  og  LULUCF-kreditter  (knyttet  til  skog-
 planting og arealbruk) for å innfri reduksjonsmålet i de ikke-kvotepliktige sektorene. 


I europautvalgsmøtet 26. oktober sa statsråd Helgesen at  «Vi støtter muligheten til å benytte 
 skog- og arealbrukskreditter til å oppfylle utslippsmålet under innsatsfordelingsforordningen», 
 men at regjeringen hadde «argumentert for en noe videre adgang til å benytte kreditter fra den 
 eksisterende  skogen  enn  det  EU-kommisjonen  foreslår».  Han  viste  samtidig  til  et  mulig  di-
 lemma for Norge i  at  Europakommisjonens  regneregler kan komme ut  med netto utslipp  fra 
 norsk skog og at det derfor var  «usikkert om Norge vil oppfylle vilkårene for bruk av skog-
 kreditter under innsatsfordelingsforordningen».  


Statsråd Vik Aspaker sa i redegjørelsen 8. november at Norge vil oppfylle utslippsmålet i en 
 kombinasjon av fleksibilitet ute og kutt hjemme. Statsråd Helgesen understreket det samme i 
 europautvalgsmøtet 26. oktober, men la til at Norge sto midt oppe i et tidsskille i klimapoli-
 tikken,  og  uansett  bruk  av  fleksibilitet  ute  (som  det  var  knyttet  en  viss  usikkerhet  til),  ville 
 dette innebære seriøse og alvorlige kutt hjemme det neste tiåret: «Selv om vi skulle maksime-
 re adgangen til fleksibilitet, ville det fortsatt bety utslippskutt, etter min foreløpige vurdering, 
 som er betydelig over det Norge har vært vant til. Det er virkeligheten, og det er innenfor et 
 regime som er mye strammere enn det vi har hatt i Norge tidligere.» 


Overvåking  og  kontroll  av  nasjonale  utslipp  blir  også  et  sentralt  tema  på klimakonferansen 
 COP22 i Marrakech. 


På oppdrag fra Norges Bondelag har professor Finn Arnesen skrevet en utredning om bruk av 
 EØS-avtalen protokoll 31 til innlemming av EUs reduksjonsforpliktelser for ikke-kvotepliktig 
 sektor. Se mer i informasjonspakken fra 26. oktober. 



Rapport om Arktis i Europaparlamentet  


«EU  vier  mer  av  sin  oppmerksomheten  mot  nordområdene  og  Arktis».  Det  sa  statsråd  Vik 
 Aspaker  i  sin  redegjørelse  8.  november.  Ho  kommenterte  dermed  berre  indirekte  arbeidet  i 
 Europaparlamentet med ein rapport om Arktis. Utanrikskomiteen (AFET) og miljø-, folkehel-
 se  og  mattryggheitskomiteen  (ENVI)   i  Europaparlamentet  hadde  7.  november  ei  felles 
 drøfting  av utkast  til  rapporten  «Ein  integrert EU-politikk for Arktis». Dei  to  komiteane har 
 delt hovudansvar  for  rapporten.  Saksordførar  i  AFET  er  Urmas  Paet  (den  liberale  gruppa 
 ALDE, Estland) og i ENVI Sirpa Pietikäinen (sentrum-høgre gruppa EPP, Finland). Rappor-
 ten vil ikkje vere rettsleg bindande, men vil spegle kva Europaparlamentet meiner EUs arktis-
 ke politikk framover bør vere.  


Leiar  av  Stortingets  delegasjon  for  arktisk  parlamentarisk  samarbeid,  Eirik  Sivertsen  (A), 
hadde 19. oktober møter med fleire av aktørar i Europaparlamentet som arbeider med rappor-



(19)ten  for  å  drøfte  innhaldet  og  prosessen.  Også  den  norske  EU-delegasjonen,  Nord-Norges 
 Brussel-kontor og fleire andre norske aktørar i Brussel følgjer arbeidet tett. 


Utkastet til den felles rapporten legg mellom anna vekt på at Arktis er eit område som alt er 
 regulert  av  internasjonal  rett  og  avtaler,  men  med  ei  litt  uklar  formulering  i  avsnitt  2  om  at 


“..the EU should have a strong role in reaching an agreement to maintain the Arctic, which is 
 not under any country’s jurisdiction, as an area of common heritage to be used exclusively for 
 peaceful and scientific purposes…”. Utkastet viser til auka russisk militært nærvere i Arktis, 
 men  legg  også  vekt  på  dialog  med  Russland,  jf.  avsnitt  13  og  14.  Eit  tredje  sentralt  punkt  i 
 rapporten sett med norske auge er balansen mellom ressursutnytting og vern. Rapporten tek i 
 avsnitt 6 og 7 til orde for auka bruk av konsekvensvurdering og foreslår også at dette skal vere 


«a prerequisite for goods marketed in the EU deriving from the projects executed in the Arctic 
 region.»  


I  debatten  7.  november  vart  utkastet  godt  motteke.  Mange  understreka  behovet  for  å  sikre 
 Arktis  som  eit lågspenningsområde, og tok  til  orde for ressursar til  forsking og infrastruktur 
 og involvering av folk som bur i området. Det kom kritikk av framlegg til krav om særskilte 
 konsekvensvurderingar  i  Arktis,  men  også  enkelte  som  tok  til  orde  for  eit  moratorium  etter 
 modell av det som er i Antarktis.  


Debatten  var  i  hovudsak  knytt  til  spørsmålet  om  miljø  og  Arktis  som  lågspenningsområde. 


Den generelle tonen mot Russland i Europaparlamentet er skjerpa etter Russlands bombing i 
 Syria. Det kan derfor ikkje utelukkast at enkelte medlemmar av Europaparlamentet vil gjere 
 framlegg om ein skarpare tone mot Russland også i denne rapporten. Samstundes bar debatten 
 preg at av mange er innforstått med behovet for samarbeid med Russland i Arktis. Dette er i 
 samsvar med tradisjonell norsk haldning. Debatten var mest konkret i spørsmålet om balansen 
 mellom  ressursutnytting  og  vern  og  mange  medlemmar  og  Kommisjonen  var  mot  formu-
 leringane  i  artikkel  6  og  7  mellom  anna  knytt  til  særskilde  konsekvensanalyser  for  Arktis. 


Samstundes var det også enkelte som gjekk lengre enn rapportutkastet gjennom framlegget til 
 moratorium.  Dette  vart   avvist  sist  Parlamentet  drøfta  Arktis  i  2014,  og  ingenting  i  debatten 
 tyder på at det er brei støtte til dette nå heller. I tidlegare diskusjonar om Arktis i EU har det 
 frå norsk side vore eit viktig poeng å understreke at Arktis ikkje er eit lovlaust område. Trass 
 uklare formuleringar i avsnitt 2 i utkastet, synes dei fleste i Parlamentet nå å vere klar over dei 
 eksisterande  avtalene  og  samarbeidsstrukturane  som  er  etablert  for  Arktis  og  arktisk  samar-
 beid. 


Utgangspunktet  for  rapporten  er  meldinga «Ein  integrert  EU-politikk  for  Arktis»  som  EUs 
 høgrepresentant  for utanrikspolitikk, Federicia Mogherini, la fram i april, men rapporten kan 
 også drøfte tema som ikkje er med i denne meldinga. Da meldinga vart lagt fram sa Mogheri-
 ni mellom anna at EU vil ha ei aktiv rolle og sikre at Arktis held fram med å vere eit døme på 
 konstruktivt, internasjonalt samarbeid. Ho la vekt på at Arktis er viktig for regional og global 
 sikkerheit.


Det er ikkje fyrste gong Europaparlamentet drøftar Arktis. I 2014 vedtok Parlamentet ein re-
solusjon om Arktis og i 2011 kom det ein tilsvarande rapport som det nå skal arbeidast fram. I 
samband  med  drøftingane  i  2011  og  2014  var  Europaparlamentet  opptatt  mellom  anna  av 
spørsmålet om petroleumsutvinning og det internasjonale rettsgrunnlaget i regionen. 



(20)
Artikkel 19-forhandlingene 


«[Et]nytt  forhandlingsmøte  vil  finne  sted  i  Oslo  den  22.  november.  Vi  forventer  da  å  få  en 
 tilbakemelding på det tilbudet Norge la fram i møtet i april. Av forhandlingsgrunner kan jeg 
 ikke gå inn på flere detaljer eller substansen i forhandlingene, og det er fortsatt for tidlig å si 
 når en avtale vil kunne sluttføres. En ferdig avtale vil naturligvis bli forelagt Stortinget. Stor-
 tingets organer vil bli holdt underrettet underveis i den videre forhandlingsprosessen.» Det sa 
 Elisabeth Vik Aspaker på møtet i Europautvalget 26. oktober. Hun gjentok dette i redegjørel-
 sen 8. november. I Europautvalet 27. april sa statsråden at  «Ambisjonen er selvfølgelig at vi 
 skal gi så lite som mulig, men vi har en klar forpliktelse etter EØS-avtalen til å forhandle om 
 artikkel  19. Det  gjorde regjeringen før oss,  og det  vil også regjeringer etter oss  komme til  å 
 gjøre, all den tid EØS-avtalen har klare forpliktelser på akkurat det området.»  


I møtet i Europautvalet 14. mars sa Svein Roald Hansen (A) at  «Jeg bare konstaterer at man 
 nå går til forhandlingsmøtet uten å ha sagt noe om hva regjeringens vurderinger av EUs krav 
 er,  og  da  er  man  på  egen  hånd,  for  å  si  det  sånn.  Og  sist  gang  man  dro  til  Brussel  på  egen 
 hånd, var det uten å sikre seg ryggdekning i Stortinget for det man ble forespeilet der nede, så 
 jeg håper ikke det gjentar seg.» Heidi Greni (Sp) etterlyste informasjon om regjeringas inng-
 ang i forhandlingane og kor langt regjeringa er villig til å gå i disse forhandlingane. Nationen 
 skreiv  5.  april  at  det  var  kontakt  mellom  regjeringa  og  partia  på  Stortinget  i  forkant  av  for-
 handlingsmøtet.  


«På sentrale landbruksvarer som mjølk og kjøtt har vi absolutt ingenting å gi». Det sa general-
 sekretær  i  Norges  Bondelag,  Per  Skorge,  til  Nationen  5.  november  2015.  Han  viste  mellom 
 anna til at importen av meierivarer til Noreg er femdobla dei siste 15 åra og meiner utviklinga 
 i handelen med EU har vore ubalansert.  


I  eit  skriftleg spørsmål  til  landbruksministeren  10.  august  i  år,  spurte  Trygve  Slagsvold 
 Vedum (SP) om effekten av brexit for artikkel 19-forhandlingane. Han viste til at Storbritan-
 nia utgjer 17 % av BNP i EU og spurte om  «landbruksministeren [vil] ta initiativ til å endre 
 norske forhandlingsposisjoner da et av EUs største medlemsland nå har varslet at de vil melde 
 seg ut av EU?» Landbruks- og matminister Jon Georg Dale svarte at regjeringas «haldning i 
 artikkel  19-forhandlingane vil framleis  vere å  finne konstruktive løysingar som  legg til  rette 
 for auka handel, samstundes som vi tek vare på viktige norske landbruksinteresser. Regjeringa 
 har dessutan sett i gang eit breitt analysearbeid for å sjå på Noregs tilhøve til Storbritannia og 
 kva for konsekvensar den britiske utmeldinga av EU vil ha for vårt samarbeid.» 


Det var i februar i 2015 denne runden av artikkel 19-forhandlingane starta opp. Artikkel 19 i 
 EØS-avtalen  seier  at  EU  og  Noreg  skal  «fortsette  sine  bestrebelser  med  sikte  på  en  gradvis 
 liberalisering av handelen med [basis] landbruksvarer». Artikkelen viser til at slike gjennom-
 gangar skal skje kvart anna år og at  gjennomgangen skal skje innanfor rammene av eksiste-
 rande  landbrukspolitikk.  Den  førre  artikkel  19-avtalen  blei  inngått  i  2010.  For  handel  med 
 foredla landbruksprodukt gjeld protokoll 3 i EØS-avtalen. 


I eit notat til  Folketinget i  samband med Rådsmøtet for landbruk og fiske 18. juli  i år, skriv 
den danske regjeringa om forhandlingane m.a. at «Fra dansk side er der blevet arbejdet aktivt 
på  at  sikre  varetagelse  af  danske  interesser  i  forhandlingerne,  herunder  særligt  en  tilbage-
trækning af den tidligere norske regerings toldforhøjelser på ost, kød og hortensia.»  I konklu-
sjonane  frå  EØS-rådet  i  mai  2015  seier  EU  seg  lei  for  auken  i  norske  tollsatsar  på  visse 
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